2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /2025/NQ-HĐND
	Lạng Sơn, ngày          tháng 10 năm 2025

            (DỰ THẢO)
NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi một số điều tại Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;
Căn cứ Thông tư số 81/2017/TT-BTC ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BTTTT ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành định mức đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu;
Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng   năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về dự thảo Nghị quyết sửa đổi một số điều tại Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá – Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi một số điều tại Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
Điều 1. Sửa đổi một số điều tại Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau:

1. Sửa đổi điểm a, khoản 2 Điều 1 như sau:

“Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu, thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu, bao gồm:

- Công chức được giao nhiệm vụ thường xuyên đọc, nghe, xem báo chí lưu chiểu thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Cộng tác viên: Người được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ký hợp đồng cộng tác viên đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu;”
2. Sửa đổi điểm c, khoản 3, Điều 1 như sau:
“c) Những nội dung không được quy định tại Nghị quyết này áp dụng theo quy định tại Thông tư số 81/2017/TT-BTC ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Bộ Tài chính và Thông tư số 06/2020/TT-BTTTT ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông”.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày ... tháng ... năm 2025.

2. Các nội dung khác của Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh không bị sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết này tiếp tục được thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII, Kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ VHTTDL;
- Cục KT VB và QL XLVPHC-Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- TT HĐND, UBND các xã, phường;

- Báo và Đài PTTH tỉnh,

Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.
	CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Hậu